

M E S

2020 metų gruodis / 64

AR NEIŠSIAUGINSIME MŪRO SIENŲ?

Koronaviruso amžius... Karantino karta... Pandemijos vaikai... Kokių tik epitetų neprigalvojome per šiuos metus. Už kiekvieno jų – nuolatinis nerimas, nežinia, baimė. Ir dar – vis didėjantys atstumai tarpusavyje, ilgėjantys artimųjų išsiskyrimai, tolstantys kolegų pabendravimai, retėjantys bičiulių susibūrimai, vėstanti kaimynystė. Todėl, kad taip saugiau, todėl, kad tokie sudėtingos situacijos reikalavimai.

Bet ar taip neišaug tarp mūsų mūro sienos, ar nesusvetimėsime labiau nei kada nors iki šiol? Gilios žiemos, kalnai sniego, ausis ir nosis spirginantys speigai – jau beveik klimato praeitis. Tačiau tokie pat šalčiai grasina įsigyventi mūsų širdyse, negailestingai tirpdydami atjautą, bendrystės ilgesį. Virusai kada nors vis tiek bus įveikti, o štai toji koronaviruso kurstoma šalčio tuštuma sieloje – kažin. Šviesuolis kunigas, rašytojas Bruno Ferrero moko: „Pati svarbiausia mūsų užduotis – neleisti augti mūro sienai savo širdyje. O ypač saugotis, kad netaptume akmeniu kitų sienose.“

Išgirsime ir įsiminkime šią pamoką, kaip mus į kampą su savo išbandymais bespraustų realybė. Besibaigiant neįprastiems metams, linkime Jums širdyse išsaugoti tikrąjį žmogiškumą – viską nugalinčių vilties, tikėjimo ir meilės šaltinį.

Šviesių artėjančių švenčių ir sielos nesugniuždančios kasdienybės!

„Mes“ redakcija

Atrama – bendrystėje

Savo tradiciniame skyrelyje „Mes“ paprastai kalbina jau seniau dirbančius kolegas. Šįkart apsisprendėme kitaip: atsakyti į kelis klausimus paprašėme tik pernai rajono bibliotekininkų šeimą papildžiusią JŪRATĘ KURANDIENĘ iš Sidabravo filialo.

Kas ir kaip Jus atvedė į rajono bibliotekininkų būrį?

Likimas. Prieš 7 metus atvykau į Sidabravą. Pirmas įspūdis – tai gražiai tvarkomas ir prižiūrimas miestelis, draugiški ir paprasti gyventojai. Patiko, apsigyvenau. Kai į užtarnautą poilsį išėjo ilgametė čionykštės bibliotekos darbuotoja Nijolė Snockienė, pasiprašiau į jos vietą. Norėjau save išbandyti tokiame darbe, apskritai kultūra – man prie širdies. Ryžausi, ir atgal nesidairau.

Nuo ko savo darbą pradėjote?

Kaip ir kiekvienam naujokui, man darbo pradžia nebuvo lengva. Tačiau dar nuo vaikystės mėgau skaityti, knygos visada traukė. Būti kasdien tarp jų, su jomis – tai man iškart patiko, o kartu ir labai ramino, palaikė. Turiu tokios praktikos – naujame darbe viską peržiūrėti, pervartyti, susidėlioti, žodžiu, nuodugniai susipažinti su aplinka. Po to čia irgi lyg tvirtesnė, jau tarsi šeiminkė pasijutau. Žinoma, neapsiėjau be kolegų pagalbos. Pagrindinių apmokymų sulaukiau iš Viešosios bibliotekos. Susisiekdavau su Baisogalos, Šeduvos, Beinoravos, Palonų bibliotekininkėmis. Jos geranoriškai man paaiškino, patarė, dalydavosi patirtimi ir tai daro iki šiol.

Dirbate neseniai, bet rajone jau esate apibūdinama kaip aktyvi, kūrybinga bibliotekininkė...

Bibliotekiniame darbe esu šiek tiek daugiau nei vienerius metus, taigi man tik įsibėgėjimas, lyginant su kolegėmis, kurios turi didelę darbo patirtį ir stažą. Visą gyvenimą aš dirbu su žmonėmis. Iš praktikos žinau, kada galiu bendrauti su jais, šiuo atveju – su bibliotekos lankytojais. Būna, žmogus pasiima knygą, ir tiek. O kiti nori pasišnekėti, atveria savo nuoskaudas, pasidalija džiaugsmiais. Ir ryšys užsimezga. Gal ir dėl to, kad manau esanti atvira, išklausanti kitą, linkusi padėti. Dar besimokydama anuometinėje Radviliškio V. Valsiūnienės mokykloje (dabar Lizdeikos gimnazija), įpratau aktyviai dalyvauti visuomeninėje veikloje, rašiau metraščių, sugalvodavome ir siūlydavome visokių idėjų. Tuos įgūdžius pritaikau ir dabar.

Kokia Jums pagrindinė atrama darbe?

Glaudžiai bendradarbiauju su Sidabravo kultūros namų, seniūnijos darbuotojomis, Sidabravo bendruomenės pirmininke. Dalijamės idėjomis, patirtimi. Sidabravas – nedidelis miestelis, čia vienas kitą pažįsta. Renginys ar akcija tampa ne vieno, o visų gyventojų tikslu. Kas kuo galėdamas, prisideda. Kadangi esu „naujas“ gyventojas miestelyje, stengiuosi aktyviai dalyvauti jo renginiuose, seniūnijos susirinkimuose. Aš savo ruožtu stengiuosi viešinti, garsinti renginius, parodas, susikūriau *Instagram*, *Facebook*. Visa tai padeda įgyti aplinkinių pasitikėjimą, pritraukti į biblioteką daugiau susidomėjusiųjų. Žmonės, bendrystė su jais ir yra bibliotekininkui atrama.

Jei būtų Jūsų valia, ką keistumėte bibliotekoje?

Bibliotekos veidą laikas jau ir taip stipriai pakeitė: čia ne vien išduodama knyga, žurnalas ar laikraštis, bet ir skenuojama, internetu perkamos prekės, daromi pavedimai, spausdinami sąskaitų išrašai, mokomasi kompiuterinio raštingumo. Jei būtų mano valia, bibliotekoje padaryčiau vieną, bendrą erdvę su naujomis, apšviestomis lentynomis. Žaislotokeje pastatyčiau didelį stalą, kampe įrengčiau sausą baseiną su spalvotais kamuoliukais. Tėvai galėtų ateiti su atžalomis, kurios tada švęstų savo gimimo dieną, į savo Linksmadienį ir linksmintis su pamėgtais knygu personažais...

Ko palinkėtumėte sau ir savo kolegoms?

Visų pirma – nepasigauti COVID-o, linkiu stiprybės, sumanumo, ištvermės, naujų idėjų, vis tobulėti ir prisitaikyti prie nuolat kintančios aplinkos.



Seminarai – galimybė tobulėti

Radviliškio viešoji biblioteka (toliau laikraštyje – VB) savo, filialų ir mokyklų bibliotekininkams pagal projektą surengė seminarą „Komandinė veikla. Įstaigos mikroklimatas“. Dalyviai bendravo su žinomu psichologu E. Karmaza. Rajono bibliotekininkai pagausino, pagilino žinias ir projektiniame seminare „Biblioterapija: teorija ir praktika“. Šį praktinį seminarą vedė Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos specialistė, dr. docentė D. Janavičienė. Dar vienas projektinis seminaras VB, filialų ir mokyklų bibliotekų darbuotojams suteikė progą nuotoliniu būdu pabendrauti su žinomu psichologu, lektoriumi T. Lagunavičiumi. Paskaitos-pokalbio tema – „Kaip būti komandoje kūrybingam ir laimingam?“

Per antrąjį pusmetį būta ir kitų galimybių bibliotekininkams pagilinti žinias, patobulėti.

**Alma Miknienė,
VB vyresn. metodininkė**

Viruso apsuptyje darbai neįstrigo

Dėl koronaviruso banguojanti visuotinė situacija antrąjį šiemetį pusmetį veikė bibliotekininkų darbą, tačiau jo nesustabdė.

Viešosios bibliotekos Komplektavimo skyrius. Čia toliau buvo komplektuojami bibliotekos fondai, organizuojami viešieji pirkimai. Skyrius priėmė naujus dokumentus, juos ženklino, klasifikavo, kūrė bibliografinius įrašus, inventorino, rengė perdavimo lydraščius, perdavė VB skyriams ir filialams. Nurašė nebetinkamus dokumentus. Tvarkė vienetinę ir bendrąją gaunamų į fondą ir iš jo išimamų dokumentų apskaitą. Skyriui teko papildomas darbo krūvis. Iš valstybės vardu pasiskolintų lėšų buvo skirtas 25 758 Eur finansavimas. Bibliotekos fondai papildyti 1 230 pavadinimų 3 013 spaudinių.

Skaitytojų aptarnavimo skyrius. Vasarą karantino įtampa atslūgo, ir skyrius skaitytojus aptarnavo jau laisviau: iš pradžių jie galėjo tik užteiti į biblioteką pasiimti knygų, o vėliau – ir patys pasirinkti. Lankytojai vėl galėjo naudotis interneto skaityklos paslaugomis. Nuo liepos 1 d. skyriuje buvo registruoti 226 skaitytojai, tarp jų – 63 nauji. Buvo išduota 12 515 knygų, žurnalų ir laikraščių. Vėl pradėti knygomis pildyti „Knygų nameliai“. Miesto aikštėje dalyvauta renginyje, skirtame Mindaugo karūnavimo dienai, skyriuje paruošta tai progai skirta literatūros ir meno kūrinių paroda. Dalyvauta Globėjų dienos šventėje, kuri vyko stovyklavietėje „Arimaitis“. Parengta literatūros paroda, veikusi „Poezijos pavasario“ šventės bibliotekos kiemelyje metu. Vėl vyko kompiuterinio raštingumo mokymai. Rugsėjo mėn. juos baigė dvi gyventojų grupės. Dėl padidėjusio COVID'19 susirgimų skaičiaus mokymai nukelti vėlesniam laikui, bet visi senjorai buvo pakviesti prisijungti prie spalio 19–23 d. internete vykusių Senjorų dienų. Rudenį, apribojus bibliotekos teikiamas paslaugas, skaitytojai gali tik įeiti į bibliotekos vestibulį. Knygas jiems vėl renka darbuotojos. Gražintos knygos tris dienas karantinuojamos (laikomos plastmasiniuose maišuose atskiroje patalpoje).

Vaikų literatūros skyrius. Knygos skaitytojams buvo išduodamos tiek užsakytos iš anksto, tiek ir vietoje pagal skaitytojų pateiktas užklausas. Sugražintos knygos buvo dezinfekuojamos. Skyriuje vyko fondo patikros darbai, sudarinėti pasenusios literatūros ir knygų dubletų nurašymo aktai, tvarkomos, reklamuojamos naujai gautos knygos, užsakoma naujų. Paruošta akcijos „Metų knygos rinkimai 2020“ knygų paroda. Pavyko suorganizuoti kaunietės menininkės, lėlininkės E. Laurinavičiūtės-Šuklinskienės veido kaukių parodą, kurią buvo galima pamatyti mūsų bibliotekos svetainėje. Žaislotekoje parengta lankytojos R. Klebertytės keramikos darbų paroda, kurios virtuali versija taip pat patalpinta bibliotekos internetinėje svetainėje. Surengti du edukaciniai užsiėmimai pagal bibliotekos projektą „Knygos, kaip vitaminai, padeda vaikams užaugti“. Šiose edukacijose dalyvavo Gražinos pagrindinės mokyklos spec. lavinamųjų klasių mokiniai. V. Kudirkos progimnazijos bendruomenei pagal projektą suorganizuotas susitikimas su rašytoju T. Dirgėla. Dalyvauta seminaruose nuotoliniu būdu, mokymuose, įsijungta į Šiaulių apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos projektą „Autizmui draugiška biblioteka.“

(Nukelta į 8 psl.)

Sėkmių istorijos

Kiekviena biblioteka yra savita veiklomis, jų formomis ir kuriama įvaizdžiu. Pateikdami ryškiausių sėkmių pavyzdžių, tikimės, kad tai kolegoms taps vertinga medžiaga naujoms idėjoms, įdomių sumanymų ir originalių sprendimų šaltiniu.

Nuotolinis mokymas – nauda ir džiaugsmas

2020 m. Tyrulių biblioteka prisijungė prie visoje Lietuvoje vykdomų nuotolinių skaitmeninio raštingumo mokymų. Savaitė bemiegių naktų, įvairūs kiti išbandymai, ir gegužės mėnesį pradėjau šalies gyventojus nuotoliniu būdu mokyti skaitmeninio raštingumo. Iki lapkričio 1 dienos buvau apmokiusi jau 23 grupes, kiekvienoje – nuo 15 iki 20 gyventojų.

Smagu bendrauti su įvairiais žmonėmis iš visos Lietuvos: į Ventą buvau pakviesta pietų, į Marijampolę – pakeliauti po šį kraštą, pasiūlė nakvynę. Mokyti gyventojus nuotoliniu būdu verčia COVID`19 viruso sukelta pandemija bei gyventojų noras išmokti naudotis skaitmeninėmis technologijomis. Tokie įgūdžiai praverčia ne tik dėl galimybės bendrauti virtualiai, bet ir patogiau spręsti buitinius klausimus. Pavyzdžiui, nebūtina apvažiuoti visas parduotuves, ieškant pigesnių prekių – turint išmanų įrenginį ir interneto ryšį, informaciją apie įvairias nuolaidas galima sužinoti, neišeinant iš namų. Arba, sakysim, statybos ir remonto darbai: reikia ką nors pataisyti – užtenka žvilgtelti internete, kokia norimo įrankio kaina, o gal jam taikoma nuolaida? Visi tie klausimai gvildenami, mokantis skaitmeninio raštingumo. Vyresni žmonės taip pat aktyviai domisi internetine bankininkyste, sąskaitų apmokėjimu internetu. Sunkiausia būna garbaus amžiaus žmones įtikinti, kad informacinės technologijos nėra koks nors „naujųjų laikų blogis“, įpratinti jomis naudotis kasdienėse problemose, reikaluose. Ypač, kai visi jau turėjome tokią unikalą karantino patirtį ir stigo bendravimo.

Pasiryžimas mokytis naujų dalykų atsiperka su kaupu, tereikia trupučio kantrybės. Pasitaiko, kad žmogus kitame Lietuvos pakraštyje paspaudžia porą kompiuterio mygtukų, kažkas nepavyksta ir jis jau nusivylusiai sako: „Laikas man baigti su tais išmaniaisiais mokslais.“ Natūralu, kad, ką nors darydami pirmą kartą, žmonės nervinasi, bet nuraminu, kartu giliai atsikvepiame ir nuodugnai aiškinamės, darome, kol pavyksta. O kai pavyksta – abipusis džiaugsmas.

**Saulė Remeikienė,
Tyrulių filialo bibliotekininkė**

Kraštietė pajvairino mūsų veiklą



Ryšys su kraštiečiais – neabejotina bibliotekos sėkmė. Beinoravos bibliotekai tuo atžvilgiu pasisekė. Pavyzdys – draugystė su Vaiva Kurpyte-Skipitiene, FIFA (tarptautinės futbolo) kategorijos teisėja, Lietuvos ultramaratonininkų rinktinės nare.

Vaiva su kita kraštietė Nida Vildžiūnaite Beinoravoje vaikams surengė įspūdingą šventę: jiems vyko sporto varžybos, įvairios atrakcijos, kiti įdomūs užsiėmimai. Kaimo bibliotekai savanorės atvežė dovanų – vaikiškų staliukų ir kėdučių, žaislų, sportinio inventoriaus, knygų.

Netrukus ši garsi sportininkė vėl apsilankė mūsų bibliotekoje. Jauniesiems skaitytojams ji papasakojo apie save, savo kelią į sportines aukštumas, parodė filmuotos medžiagos.

Ta pati kraštietė parengė kaimo vaikams dar vieną įsimintiną staigmeną.

Per 40 jų buvo išvykę į Panevėžio kino teatrą žiūrėti filmą „Monstrų viešbutis 2“. Išvyką padovanojo Vaiva, o vaikus nuvežti ir parvežti savo autobusu mielai sutiko panevėžietis Egidijus Zigmantavičius.

Beinoravos jaunimo pamėgtas, jau tradiciniu čia tapęs „Pižamų vakarėlis“ irgi organizuojamas geradarės. Bibliotekos skaitytojams, lankytojams, kitiems beinoraviečiams jis tapo ypač laukiamu, įdomiu, bendravimui sutelkiančiu renginiu.

Nestigo kūrybiškumo, įdomybių ir vakarėlyje „Šimtmečio paauglys – patriotas!“, kuris suvadino paauglius.

Entuziastės kraštietės ir užsimezergusios draugystės su ja dėka mūsų bibliotekos veikla pajvairėjo, atsirado naujų formų.

**Rima Lukoševičiūtė,
Beinoravos filialo bibliotekininkė**

Po „koronos“ ženklų

Baigiasi 2020-ieji – negerų prisiminimų palikę metai. Prasidėjo jie gražiai: žadėjo tolimesnį ekonomikos kilimą, planai skelbė daugybę prasmingų kultūrinių renginių. Deja, netrukus visa tai pakeitė nepažinto viruso pandemija. Įvestas karantinas. Užsitarė daugelio įmonių, organizacijų, tarp jų – mokyklų, bibliotekų, klubų durys. Teko pratintis prie apsauginių veido kaukių, dezinfekcinio skysčio, aktyvesnės rankų higienos, atsisakyti įprasto bendravimo, išvykų ir kelionių. Uždrausta dauguma renginių.



Mums, Trečiojo amžiaus universiteto lankytojams, labai gaila Radviliškyje turėjusios vykti respublikinės senjorų spartakiados, kuriai buvome jau pasiruošę, bet kuri nukelta į kitus metus.

Vasarą susirgimų banga lyg ir atslūgo, tačiau gyvenimas į ankstesnes vėžes taip ir negrįžo. Toks pavyzdys iš mūsų bibliotekos. Atsimenu, ateinu sykį čia naujų knygų, o koridoriuje jau stabdo stalelis, organinio stiklo pertvara su langeliu. Šalia – maišas gražinamoms knygoms sudėti. Pasirodo, tos knygos bus dezinfekuojamos. Prie stalelio – mūsų šauniosios bibliotekininkės. Jos mielai išklauso pageidavimus, atneša knygų – rinkitės. Lyg ir viskas gerai, bet kažkas ne taip... Viena – įprastai pasižvalgyti po knygų lentynas, naujų leidinių standus, paimti knygą, pavartyti, neskubant rinktis, o visai kas kita – kai knygos koridoriuje. Biblioteka – knygų šventovė, jos nederėtų menkinti. Juo labiau kad tuo pačiu metu žmonių pilni prekybos centrai (tiesa, visi kaukėti ir nusiplovę rankas), pilnas turgus (net ir be apsauginių kaukių). Parduotuvėje pirkėjai renkasi prekes lentynose, ima, deda atgal, ir nieko, galima! O dezinfekcija? Ar kas matė, kad būtų dezinfekuojami pinigai? Bet juk jie keliauja iš rankų į rankas ir tikrai gali nešioti virusus,

Apie tai rašau anaiptol nenorėdamas sumenkinti kilnaus bibliotekininkų darbo. Tokios instrukcijos, nurodymai, jų turime laikytis. Ir apskritai: jeigu visi ir visur neužmirštume, kad kiekvienas galime prisidėti prie pandemijos suvaldymo, šis monstras neabejotinai būtų greičiau įveiktas.

Skaitantis žmogus nuo „koronos“ per daug nenukentėjo, gal net daugiau laiko nei iki tol knygoms, skaitymui paskyrė. Asmeniškai per pusmetį perskaičiau 12 knygų. Iš jų išskirčiau ir kitiems rekomenduočiau R. Lopatos ir A. Eidinto puikią knygą „Valstybės atkūrimo istorija“. Joje pristatytos asmenybės, labai daug prisidėjusios prie nepriklausomos Lietuvos kūrimo tiek šalyje, tiek užsienyje, papasakota Steigiamojo Seimo išrinkimo ir veiklos peripetijos, valstybės pripažinimo eiga, savanorių kariuomenės kūrimas, finansavimas ir kita. Aprašyti įvykiai atsispindi ką tik pasirodžiusiame vaidybiniame filme „1920. Didžioji diena“.

Pandemija nesibaigė. Antroji jos banga netgi stipresnė, nuo jos jau nukentėjo ir mūsų miestas, ypač ligoninė. Tačiau virusas galų gale bus įveiktas, gyvenimas atgaus įprastą ritmą. Visi to pasiilgome, laukiame atgimusios kultūrinės veiklos, pamėgtų bibliotekos renginių. Norime vėl į šią knygų šventovę savo užsiėmimams kaip anksčiau rinktis ir mes, knygų bičiulių grupės „Beržė“ nariai.

Alfredas Krikštanas,

VB skaitytojas, „Beržės“ narys

Santos Gasiūnaitės nuotraukoje – apsauginis stalelis bibliotekoje, prie kurio laikinų veiklos apribojimų laikotarpiu aptarnaujami skaitytojai

Burbiškio dvaro biblioteka



Rajone esančiam Daugyvenės kultūros istorijos muziejui-draustiniui – 30 metų: tiek šiemet sukanka nuo datos, kai rajono Taryba priėmė sprendimą jį steigti, o kitų metų sausį – tiek pat nuo tada, kai jis pradėjo veikti. Vienas tos įstaigos padalinys – Burbiškio dvaro istorijos skyrius. Ši publikacija (iš „Šiaulių krašto dvarų bibliotekos ir knygų ženklai (XVII–XX a. pirma pusė“, www.ziemgala.lt/saugykla/pdf/5-nekrasius.pdf), kuria su „Mes“ pasidalyti sutiko jos autorius, žinomas Šiaulių krašto kultūros istorikas, Lietuvos žurnalistų sąjungos narys JONAS NEKRAŠIUS, pasakoja apie Burbiškio dvare turėtą biblioteką.

Nuo XIX a. pradžios iki 1941 m. šį dvarą dabartiniame Radviliškio rajone valdę dvarininkai Baženskiai turėjo gana didelę biblioteką ir net vasaros skaitymams skirtą altaną – pavėsinę parke.

Iš pradžių bibliotekoje buvo sukaupta apie 500 įvairių knygų prancūzų, vokiečių, lenkų ir rusų kalbomis. Po Pirmojo pasaulinio karo jau buvo gerokai daugiau knygų, laikraščių ir žurnalų. Vienoje iš parko salų stovėjo altana – pavėsinė, kurioje vasarą įrengdavo savotišką skaityklą: į spintelės pridėdavo knygų ir ten laikydavo. Svečiai, vaikščiodami po parką, užsukdavo pailsėti ir galėdavo skaityti.

Dvare skambėdavo muzika, poezija, vykdavo šventės. 1911 m. Burbiškio parke buvo atidengtas poeto A. Mickevičiaus paminklas Dvare buvo rojalis, gramofonas ir prie jo per 500 plokštelių. Dvare kaupti meno kūrinių rinkiniai, archyvas. Archyve buvo saugoma įvairių dokumentų apie dvarą, giminės istoriją, čia atsilankiusius žmones. Į dvarą buvo kviečiami fotografai ir daromi parko vaizdų fotografijų ciklai. Nuotraukas sudėdavo į albumus ir juos, prancūziškai pavadintus „Burbiškio suvenyrai“, dovanodavo svečiams. Buvo išleista ir suvenyrinių atvirukų apie Burbiškį. Vienas iš tokių muziejuje saugomų pirmųjų atvirukų apie Burbiškį išleistas 1911 m. Burbiškio dvaro bibliotekai buvo prumeruojami laikraščiai ir žurnalai, įvairūs katalogai. Šios bibliotekos knygos žymėtos ovalo formos trijų eilučių rėmintu knygos antspaudu-užrašu įvairaus dydžio šriftais: *Michał Bażenski / N° ____ / BURBISZKI*. Muziką mėgusios Baženskių šeimos dvare buvo ir populiariausių to meto muzikos natų knygų, pažymėtų Burbiškio dvaro antspaudu. Ant kai kurių yra knygos įrašas: 1921 m., Burbiškis.

Šiuo metu veikiančiame Daugyvenės kultūros istorijos muziejaus-draustinio Burbiškio dvare, be kai kurių išlikusių knygų, senovinių leidinių su šio dvaro savininkų monogramomis, antspaudais, saugomas ir dvarininkų Baženskių šeimos albumas „Souvenir de Burbiszki“, ant kurio pažymėta data: 1913, Mykolo Baženskio kaupti pašto ženklai ir kt. rinkiniai.

Bibliotekos likimas labai liūdnas. Kai Baženskių šeima rengėsi išvažiuoti iš Lietuvos, bibliotekos dalį, kurioje buvo maždaug 800 knygų, užmūrijo vienoje iš dvaro aklinų patalpų po bokštu. Kai dvare buvo įrengtos kiaulių fermos, griauinant bokštą buvo rasta ir biblioteka. Vietinių žmonių pasakojimais, knygos vežtos vežimais į virtuvę, kur buvo verdamas kiaulėms jovalas. Tomis knygomis buvo kūrenamos viryklės jovalui virti. Išliko labai nedaug knygų. Muziejuje saugomos kelios išlikusios knygos, atkeliavusiais iš įvairių žmonių.

Romualdos Venckūnaitės nuotraukose – dalis Baženskių bibliotekos išlikusių knygų, kurios saugomos Daugyvenės kultūros istorijos muziejaus-draustinio Burbiškio dvaro istorijos skyriuje, ir unikalūs jų antspaudas



II pusmečio renginiai

Viešoji biblioteka pakvietė radviliškiečius drauge sutikti Valstybės dieną, tos šventės išvakarėse organizuodama miesto aikštėje savo projektinį, jau tradicija tampantį renginį „Kūrybinė „Mindaugo“ manipuliacija menu“. Po renginio, kurį dovanavo atvykę ir miesto atlikėjai bei organizatoriai, giedota „Tautiška giesmė“.

Biblioteka surengė trečiąjį tarptautinį pasakų sekimo čempionatą „Vieną kartą gyveno...“ Jį vedė aktorius V. Baranauskas. Be radviliškiečių, dalyvavo Joniškio, Kauno bei Panevėžio atstovai, nuotoliniu būdu – svečiai iš Vokietijos, Baltarusijos ir Sakartvelo. Sekamas pasakas vertino etnologė, tautosakininkė, Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto jaunesnioji mokslo darbuotoja G. Kadžytė, aktorė, diktorė B. Lukošūtė, Radviliškio Lizdeikos gimnazijos lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja ekspertė. L. Verbickienė. Nugalėtojais pagal amžiaus grupes pripažinti radviliškietės K. Adomaitytė, N. Kestenienė, G. Tamošiūnienė ir joniškietis G. Andrašiūnas.

Biblioteka, dalyvaudama tarptautiniame projekte „Global Goes Local“, surengė fotokonkursą „Žemės žaizdos“. Išaiškinti jo rezultatai, parengta dalyvių darbų paroda. Konkurse I vieta atiteko I. Grytei, II – M. Urbonavičiūtei, III – L. Kryžanauskui.

Biblioteka ir jos Žaisloteka Eibariškių parko pristatymo visuomenei šventėje vaikus pradžiugino parengta nuotaikinga programa „Pagrandukas“.

Baisogalos biblioteka pagal projektą „Konfliktų sprendimas knygų iliustracijose“ savo miestelio mokykloje-darželyje mokiniams surengė garsinius skaitymus. Po jų su vaikais vyko pokalbis, kaip suvaldyti pyktį.

Bibliotekoje įvyko susitikimas su tapytoja, rašytoja A. Kiudulaite. Renginio metu organizuota edukacija „Paveikslėlių knygų paslaptys“. Dalyvavo Baisogalos mokyklos-darželio ugdytiniai.

Beinoravos biblioteka šventiškai paminėjo savo 50 metų jubiliejų. Sulaukta daug svečių, skaitytojų, kitų dalyvių. Skambėjo sveikinimai, dalytasi prisiminimais, pagerbti aktyviausi bibliotekos lankytojai, bičiuliai, rėmėjai, klausytasi baisogaliečių dovanoto koncerto.

Pakalniškių, Pavartyčių bei Raudondvario bibliotekos, įgyvendindamos projektą, Burbiškio dvare organizavo „Kūrybines dirbtuves-knygų mugę „Knygų magija“. Atvyko žinomi vaikų rašytojai ir iliustratoriai: I. Zarambaitė, L. Žutautė, V. V. Landsbergis, V. Šidlauskas ir P. Juodišius.

Raudondvario bibliotekoje paminėtos poeto P. Širvio 100-osios gimimo metinės. Popietėje prisiminta jo biografija, apžvelgta kūryba, klausytasi jo eilėraščių.

Biblioteka kartu su Raudondvario vaikų dienos centru organizavo dailiojo skaitymo popietę „Iš kokių mes knygų“. Renginiu bibliotekoje išlydėta vasara.

Bibliotekoje susibūrusios vietos, Pociūnų, Pakalniškių, Pavartyčių filialų bibliotekininkės aptarė Žemaitės apysaką „Petras Kurmelis“. Tas kūrinys pasirinktas, minint Žemaitės (J. Beneševičiūtės-Žymantienės), lietuvių literatūros klasikės, 175-ąsias gimimo metines.

Sidabravo biblioteka su vietos bendruomene surengė išpūdingą Žolinės šventę, kurią vedė Sidabravo kultūros specialistė D. Staškūnienė ir bibliotekininkė J. Kurandienė.

Šeduvos bibliotekos įgyvendinamas projektas „Kūrybiškumo skatinimas skaitymu“ įtraukė ir mažuosius šeduvius. Jiems buvo skirtas „Piknikas su Šiaušiukais“, įvykęs Šeduvos lopšelyje-darželyje. Dalyvavo knygelės „Šiaušiukai“ autorius E. Moll.

Bibliotekoje vyko latvių rašytojos N. Ikstenos knygos „Motinos pienas“ pristatymas ir aptarimas. Į renginį buvo susirinkę Knygos mylėtojų klubo nariai.

Vėriškių biblioteka padėjo kaimo bendruomenei, jaunimui surengti įsimintą Valstybės dienos šventę. Jos dalyviai buvo pasidabinę tautiniais rūbais ar kitais akcentais, sukurta šventinė fotosiena tautiniais motyvais, veikė mini biblioteka, koncertavo meno mėgėjai.

COVID19 pandemijos metu galioję reikalavimai VB ir jos filialų veiklą ribojo, renginiai buvo arba atšaukiami, arba nukeliami, nemažai jų – parodos, konkursai pokalbiai ir kita – perkelti į virtualią erdvę.

VB ir jos filialų informacija, nuotraukos



Viruso apsuptyje darbai neįstrigo

(Atkelta iš 3 psl.)

Kraštotyros-leidybos skyrius. Toliau kaupta įvairi kraštotyriminė medžiaga. Parengti aplankai „Sausio 13-osios įvykiai Radviliškio krašte“, „Tėviškėnų ir kraštiečių sambūriai“, kiti, pradėta rinkti medžiaga aplankams apie švietimo raidą, šaulių veiklą mūsų krašte. Redaguoti filialų kraštotyros darbai. Nuotoliniu būdu atsakyta į skaitytojų užklausas, įvairius klausimynus, anketas, nauja kraštotyros informacija papildyta bibliotekos svetainė. Parengtos dvi projektinės knygos: pagal Viešosios bibliotekos projektą – „Radviliškio biblioteka nuotraukose“, pagal bendrą Šaukoto, Šiaulėnų ir Žeimių filialų projektą – „Mažosios architektūros objektai Šiaulėnų ir Šaukoto krašte“, naujas žurnalo „Radviliškio kraštas“ numeris, kita.



Neseniai išleista VB knyga „Radviliškio biblioteka nuotraukose“

„Radviliškio biblioteka nuotraukose“, pagal bendrą Šaukoto, Šiaulėnų ir Žeimių filialų projektą – „Mažosios architektūros objektai Šiaulėnų ir Šaukoto krašte“, naujas žurnalo „Radviliškio kraštas“ numeris, kita.

Turizmo informacijos centras. Jis vykdo projektą „Virtualus turas „Radviliškio krašto etnokultūros keliu“. Tai – moderni, interaktyvi, šiuolaikinių technologijų sprendimais pagrįsta edukacinė kultūros pažinimo priemonė, skirta Lietuvos ir užsienio vartotojui susipažinti su Radviliškio krašto etnokultūrinėmis tradicijomis puoselėjančiomis įstaigomis, krašto tautodailininkais, kūrėjais, autentiškais jų rankų darbo meno kūriniais. Be to, šis centras yra partneris įgyvendinamame regioniniame projekte „Saulės žemės turtai“ – teikia tekstinę ir vizualinę medžiagą Šiaulių turizmo informacijos centrui. Projekto metu bus išleistas leidinys pristatantis visą Šiaulių regioną. Administruojamas puslapis inforadviliskis.lt.

Nemažai per tą laikotarpį nuveikė ir kiti VB padaliniai, jų ir filialų darbuotojai.

VB skyrių informacija

Biblioteka – bendruomenei

Viešoji biblioteka pagal savo projektą organizavo etnokultūrinę šeimų stovyklą. Radviliškietė turėjo galimybę susitikti su etnologe, žurnaliste, Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto Tautosakos archyvo skyriaus jaunesniąja mokslo darbuotoja G. Kadzyte. Bendrauta ir su tautodailininkais: A. Martinaitis parodė, kaip gaminamos kanklytės, B. Gricienė mokė rišti šiaudinius paukštėlius, J. Kvedarienė – verti ir rišti šiaudinius sodus, E. Arbušauskas pasidalijo drožybos paslaptimis. Šiaulių televizija sukūrė filmuką apie Radviliškio tautodailininkus ir jų veiklą.

Kitu savo projektu Viešoji biblioteka įgijo gyventojams taktilinį žemėlapi. Jo dėka silpnaregiai bei aklieji galės gauti reikalingos informacijos apie pagrindinius istorinę bei kultūrinę reikšmę mūsų miestui turinčius objektus, o tuo pačiu nesijausti socialinio bei kultūrinio gyvenimo nuošalyje.

Abu projektus finansavo Lietuvos kultūros taryba ir rajono savivaldybė.

„Mes“ informacija

**Laikraštį parengė Gražina Dunauskienė, maketavo Santa Gasiūnaitė.
Išleido Radviliškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka,
Dariaus ir Girėno g. 9, Radviliškis, www.radviliskibiblioteka.lt, 2020 m.
Viršeliuose panaudota Burbiškio dvaro žiemos vaizdo nuotrauka iš
Daugyvenės kultūros istorijos muziejaus-draustinio archyvo**